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Jeg ser frem til at fortsætte debatten, men jeg 
er alligevel bekymret over den udvikling, vi kan 
se nu, og det bør ministeren også være. 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Jamen som jeg nævnte før, så synes jeg faktisk, 
at det går rigtig godt. Jeg synes, det er en god af- 
tale, vi fik lavet sidste år, og jeg er meget glad for 
aftalen. Jeg er også glad for de nationalt fastsatte 
bindende trinmål, og jeg er meget glad for, at vi 
blev enige om, at vi på udvalgte klassetrin har 
beskrevet, hvad man kan forvente, at børnene 
skal kunne i de forskellige fag. 

Det tror jeg i sammenhæng med de øvrige 
initiativer, som vi blev enige om, indholdsbe- 
skrivelsen for børnehaveklassen, den udvidede . 
adgang til holddannelse, som gør, at lærerne bli- 
ver forpligtet til at tilrettelægge undervisningen, 
sådan så hvert eneste barn i folkeskolen får mu- 
lighed for at nå de trinmål, som vi har fastsat, og 
som jo er nationale, lige præcis vil være med til 
at styrke fagligheden i folkeskolen. 

Så jo, jeg synes, at det går rigtig godt, og at vi 
fik lavet en rigtig god aftale. Jeg vil naturligvis 
nøje følge, at de ting, vi blev enige om, også bli- 
ver til virkelighed ude i folkeskolen, så jeg ser 
absolut ikke nogen grund til bekymring -  natur- 
ligvis forudsat, at vi holder øje med, at kommu- 
nerne også lever op til det, som vi i fællesskab er 
blevet enige om. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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13) Til miljøministeren af: 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
»Vil ministeren redegøre for sine bevæggrunde 
til at yde bønderne i marsken et ekstraordinært 
tilskud på 500 kr. pr. ha, herunder om hans eget 
ministerium har indstillet, at dette tilskud blev 
ydet?« 

Skriftlig begrundelse 

Fødevareministeriet har tilkendegivet, at man 
ikke fandt det hensigtsmæssigt at yde dette eks- 
traordinære tilskud, da man ikke mente, at det 
ville have en miljømæssig effekt. Det virker såle- 
des noget besynderligt, at ministeren alligevel 
beslutter sig for at begunstige bønderne i mar- 
sken med yderligere midler. 

Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Spørgsmålet er stillet, fordi det undrer mig, at 
ministeren i en tid, hvor hans budget er blevet 
skåret med omkring 1,5 mia. kr., vælger at give 
bønderne i Tøndermarsken 500 kr. ekstra pr. 
hektar; et tilskud, der jo er givet på trods af, at 
Fødevareministeriet har indstillet, at man ikke 
gav pengene. 

Ministeren er altså gået imod et andet mini- 
steriums indstilling, og det er samtidig med, at 
det pågældende ministerium, altså Fødevaremi- 
nisteriet, klart har tilkendegivet, at de ikke men- 
te, at man fik noget som helst ud af de penge, 
som ministeren altså valgte at give alligevel. 
Med andre ord: Ministeren ser ud til at smide 
penge ud i den blå luft. 

Det er baggrunden for spørgsmålet, hvor jeg 
også meget gerne vil vide, hvad Miljøministeriet 
indstillede til ministeren. Har Miljøministeriet 
også indstillet til ministeren, at disse penge ikke 
skulle gives? , 

Miljøministeren (Hans Christian Schmidt): 
Lad mig slå fast, som jeg også understregede un- 
der samrådet med Folketingets Miljø- og Plan- 
lægningsudvalg den 18. september 2003, at min 
eneste bevæggrund, for at indgå aftalerne i Tøn- 
dermarsken har været ønsket om at skabe prak- 
tiske resultater, til gavn for naturen. 

De aftaler, der sigtes til i spørgsmålet, valgte 
jeg at indgå med Tønder Kommune og kogsbe- 
styrelsen for Ny og Gammel Frederikskog som 
et supplement til de EU-medfinansierede miljø- 
venlige jordbrugsforanstaltninger, MVJ, om æn- 
dret afvanding, som er blevet indgået mellem 
Sønderjyllands Amt og en række lodsejere i 
Tøndermarsken. 

MVJ-ordningen er en helt generel ordning, 
der ikke indeholder specifikke krav i forhold til 
Tøndermarsken. De 5-årige MVJ-aftaler er fore- 
løbig indgået for ca. 760 ha eller ca. 62 pet. af de 
arealer, som efter lov om beskyttelse af de ydre 
koge i Tøndermarsken skal henligge som græs. 

Det er forventningen, at aftalerne i betydelig 
grad vil medvirke til at fremme stigningen,i 
Tøndermarskens fuglebestande. De suppleren- 
de aftaler indeholder en række yderligere for- 
pligtelser. af betydning for fastlæggelse af den i: 
naturmæssig forstand optimale fremtidige drift i 
Tøndermarsken. Aftalernes hovedformål er at 
sikre, at der til brug for Miljøministeriets over- 
vågning af udviklingen af naturforholdene i 
Tøndermarsken indsamles relevante data om 
driftsforholdene på arealerne. 


